
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

02 



1 - DOS CAMPIS PARTICIPANTES: 
 

Nº EQUIPES 
1 CABEDELO 
2 CAJAZEIRAS 
3 CAMPINA GRANDE 
4 CATOLÉ DO ROCHA 
5 ESPERANÇA 
6 GUARABIRA 
7 ITABAIANA 
8 ITAPORANGA 
9 JOÃO PESSOA 

10 MONTEIRO 
11 PATOS 
12 PICUÍ 
13 PRINCESA ISABEL 
14 SANTARITA 
15 SOUSA 

 

2 - DA COMPOSIÇÃO DAS CHAVES E FORMA DE DISPUTA: 
 

 

• Futsal: 
MASC FEM 

CHAVE ÚNICA CHAVE ÚNICA 

JOÃO PESSOA CAJAZEIRAS 
PICUÍ CABEDELO 

SOUSA PATOS 
Forma de disputa: Masculino/Feminino: As equipes jogarão entre si, através de sistema de rodízio 
simples. 
 

• Handebol:  
MASC FEM 

CHAVE ÚNICA CHAVE ÚNICA 

JOÃO PESSOA CABEDELO 
MONTEIRO ITAPORANGA 

CAJAZEIRAS PICUÍ 
Forma de disputa: Masculino/Feminino: As equipes jogarão entre si, através de sistema de rodízio 
simples. 

 
• Voleibol (masc):  

CHAVE ÚNICA 

CAMPINA GRANDE 
JOÃO PESSOA 
CAJAZEIRAS 

Forma de disputa: As equipes jogarão entre si, através de sistema de rodízio simples. 
 
 



• Futebol de Campo:  
CHAVE ÚNICA 

JOÃO PESSOA 
CAMPINA GRANDE 

SOUSA 
Forma de disputa: Masculino: As equipes jogarão entre si, através de sistema de rodízio simples. 

 
• Basquetebol (masc):  

CHAVE ÚNICA 

JOÃO PESSOA 
CAJAZEIRAS 

 

Forma de disputa: Play Off (melhor de duas partidas) entre as equipes envolvidas. 
 

3 – DOS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS 
 

 

Em conformidade com a regra oficial das modalidades Futsal e Futebol de campo, informamos aos representantes 

das equipes que será OBRIGATÓRIO a utilização de padronização completa e o uso de caneleiras durante as 

partidas da competição. 

 

4 – DAS SANÇÕES DISCIPLINARES 
 

 

A Comissão Disciplinar no uso de suas atribuições e de acordo com o Código Disciplinar da Competição 
resolve: 
 

a) Suspender por 1 (uma) partida o atleta Antônio Feliphe (Campus João Pessoa) devido a 
punição por ter recebido Cartão Vermelho no jogo 19  (Etapa Litoral) realizado no dia  
31/07/2016. 

b) Suspender por 1 (uma) partida o atleta Renato Alexandre (Campus Sousa) devido a punição 
por ter recebido Cartão Vermelho (Etapa Sertão) realizado no dia  14/08/2016. 

c) Suspender por 1 (um) ano os atletas das modalidades Voleibol do campi Sousa devido a 
ausência nos jogos, na realização da Etapa do Sertão dos Jogos Intercampi do IFPB. 

• Hiago Aristides da Silva 
• João Celeste dos Santos Neto 
• Jorge Luís dos Santos Costa 
• José Jackson Júnior Farias Pereira 
• José Welligton Santos Silva 
• Paulo Vinicius Patricio B. da Silva 

 
d) Suspender por 1 (um) ano (a contar a partir de 12/08/2016) os atletas das modalidades 

Basquetebol do campi Sousa devido a ausência nos jogos, na realização da Etapa do Sertão 
dos Jogos Intercampi do IFPB. 

• Edson Guilherme Félix de Almeida 
• João Celeste dos Santos Neto 
• José Jackson Júnior Farias Pereira 
• José Welligton Santos Silva 
• Lucas Medeiros Camilo 
• Paulo Vinicius Patricio B. da Silva 
 
Atenciosamente, 

Comissão Organizadora 


